
Città di Salsomaggiore Terme
Provincia di Parma

C.F./P.I. n. 00201150349

Comune di Fidenza
Provincia di Parma

P.IVA. 00163890346
Cod.Fisc. 82000530343

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COSTITUITA FRA I COMUNI DI SALSOMAGGIORE TERME E FIDENZA

PROCEDURA APERTA

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA n. 5 in data 31/05/2022
(seduta pubblica virtuale valutazione offerte tecniche)

procedura: aperta art.60 e 71 del  decreto legislativo n. 50 del 2016
criterio: offerta economicamente più vantaggiosa  art. 95 comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016

PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI 
ORGANIZZAZIONE E DIREZIONE DEL FRANCIGENA FIDENZA FESTIVAL PER 
IL BIENNIO 2022-2023.

CIG  9162753EF6

L'anno duemilaventidue, addì trentuno del mese di maggio (31/05/2022), alle ore 12,19,  la commissione di gara 
costituita con atto del dirigente della centrale unica di committenza  n. 14960 del 12/05/2022 nelle persone di

- dott. Alessandro Puglisi,  presidente della commissione di gara;

- dott.ssa Silvia Tronchini,  componente della commissione di gara;

- dott. Soufian Hafi Alemani, componente della commissione di gara;

svolge le funzione di verbalizzante Maria Elisabetta De Iaco;

in seduta  attivata in modalità virtuale attraverso la piattaforma SATER (Sistema per gli  acquisti  telematici per 
l'Emilia Romagna)  

premesso:

-    che i componenti della Commissione  hanno dichiarato, per lo svolgimento della funzione di commissari nella  
presente procedura di gara, l’insussistenza di cause  di incompatibilità e cause di astensione di cui ai commi 4,  
5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che con verbali  n.  1  e  2  in  data  03/05/2022  e  10/05/2022 il  seggio  di  gara  appositamente  costituito  ha 
verificato l'ammissibilità dei concorrenti mediante l'esame della documentazione amministrativa presentata;

- che  con  atto  del  responsabile  del  procedimento  di  gara  prot.  n.  14721  del  10/05/2022  è  stata  disposta 
l'ammissione dei  seguenti concorrenti alla procedura di gara:

Ragione Sociale Comune Registro di Sistema Stato

PIRENE SRL ROMA PI116870-22 Inviato

CART'ARMATA EDIZIONI SRL MILANO PI117099-22 Inviato

- che  in data 13/05/2022 è stata costituita sulla piattaforma SATER la commissione di gara ed il  sistema ha 
assegnato al presidente della commissione le credenziali di accesso per procedere alla valutazione dell'offerta  
tecnica dei concorrenti;



- che con verbali n. 2, 3 e 4 in data 17/05/2022, 24/05/2022 e 26/05/2022 la commissione ha proceduto in  
seduta riservata alla valutazione e  all’attribuzione dei coefficienti alle offerte tecniche dei concorrenti con le 
modalità previste dalla norma regolamentare e dalla disciplina di gara, come da tabella allegata al sopracitato 
verbale n. 4;

il Presidente della Commissione giudicatrice:

a) si collega con la piattaforma SATER e accede alla sezione ”VALUTAZIONE TECNICA”;

b) procede ad inserire nella scheda valutazione  i coefficienti assegnati dalla commissione;

c) il sistema procede con l'attribuzione del punteggio ai singoli elementi e alla riparametrazione come  risultante nella 
seguente tabella;

Fornitore PIRENE S.R.L. - PI116870-22 CART'ARMATA EDIZIONI SRL - PI117099-22

Descrizione Criterio
Punteggio 
massimo

Giudizio 
tecnico

Giudizio 
riparametrato

Punteggi
o 
riparame
trato

Punteggio 
massimo

Giudizio 
tecnico

Giudizio 
riparametrato

Punteggi
o 
riparame
trato

01- Descrizione delle attività - livello di dettaglio 
nella descrizione del servizio e della proposta 
inerente l’organizzazione degli eventi, della 
tempistica e delle modalità di coinvolgimento 
del territorio

20 0,57 0,71 14,18 20 0,8 1 20

02 - Organizzazione del servizio - adeguatezza e 
pertinenza delle soluzioni adottate, delle 
metodologie e degli strumenti proposti per la 
realizzazione complessiva del Servizio

15 0,57 1 15 15 0,53 0,94 14,1

03 - Attrezzature e strumenti - Caratteristiche 
delle attrezzature, degli strumenti e degli 
impianti messi a disposizione

10 0,8 1 10 10 0,43 0,54 5,41

04 - Elementi migliorativi – Fundraising e 
sponsorship - Innovatività, utilità e capacità di 
creare sinergie con il territorio – Capacità nelle 
azioni di reperimento delle risorse esterne

20 0,6 0,86 17,14 20 0,7 1 20

05 - Direzione artistica – livello di competenza e 
qualifica della direzione artistica, valutato sulla 
base del curriculum e di precedenti esperienze 
nell’organizzazione di eventi culturali e/o festival 
o manifestazioni analoghe a quelle oggetto de

10 0,77 1 10 10 0,63 0,83 8,25

06 - Gestione del Festival – Staff messo a 
disposizione Livello di competenza, qualifiche e 
dimensione numerica dello staff messo a 
disposizione

10 0,63 0,9 9,04 10 0,7 1 10

Totali di riga 85 75,36 85 77,76

d) accede alla sezione ”RIEPILOGO FINALE”;

e) procede ad aprire sulla piattaforma telematica le buste virtuali dell'offerta economica;

f) accerta che l'offerta economica contiene:

-  il ribasso percentuale offerto;

- gli oneri aziendali concernenti l'adempimento alle disposizioni in materia di sicurezza sui luoghi di lavori di cui  

all'art. 95 c. 10 del d.lgs. n. 50/2016;



Ragione Sociale Concorrente Ribasso offerto Oneri per la sicurezza aziendale

PIRENE SRL
34% € 4.356,00

CART'ARMATA EDIZIONI SRL
0,10% € 5.100,00

g) il sistema procede pertanto all'attribuzione del punteggi all'offerta economica secondo il seguente riepilogo:

Ragione Sociale Concorrente

punteggio 
offerta 
tecnica

punteggio offerta 
economica    totale

PIRENE SRL
75,36 15,00 90,36

CART'ARMATA EDIZIONI SRL
77,76 0,04 77,80

h)  considerato che, anche in assenza della determinazione della soglia di anomalia, è comunque facoltà della  

stazione appaltante valutare la congruità di ogni offerta che appaia anormalmente bassa così come previsto 

dall'art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

DISPONE

- di assoggettare l'offerta del concorrente primo in graduatoria alla verifica di congruità dei prezzi offerti con le  
modalità previste dall'art. 97 del d.lgs. n. 50/2016 e dal disciplinare di gara.

A seguito del completamento della verifica di congruità dei prezzi offerti, si procederà alla trasmissione di tutti gli  
atti alla Centrale Unica di Committenza per la proposta di aggiudicazione.

Alle ore 12,34 il presidente della commissione chiude la seduta virtuale sulla piattaforma telematica.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

dott. Alessandro Puglisi

I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

dott. Soufian Hafi Alemani

dott.ssa Silvia Tronchini

IL VERBALIZZANTE

De Iaco M.Elisabetta

Documento firmato in originale conservato agli atti dell'ufficio ai sensi delle linee guida del Garante per la Privacy.  


	il Presidente della Commissione giudicatrice:
	DISPONE


